[image: image1.png]

ГЛАВА НЯЗЕПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от              2016г.  №
г. Нязепетровск
Об утверждении муниципальной

программы «Комплексное развитие

объектов коммунальной инфраструктуры

Нязепетровского городского

поселения на 2017– 2030 годы ».

                В соответствии с  Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением  Правительства Российской Федерации от 14.06.2013 года №502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной  инфраструктуры поселений и городских округов», Уставом   Нязепетровского городского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное развитие   объектов коммунальной инфраструктуры Нязепетровского городского поселения на 2017 – 2030 годы».

2. Финансово-экономическому отделу администрации Нязепетровского городского поселения Митюшкина О.М.) предусмотреть финансирование программы при формировании бюджета Нязепетровского городского поселения на 2017-2019 годы.

3. Общему отделу администрации Нязепетровского городского поселения (Зубкова В.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте  Нязепетровского городского поселения в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Нязепетровского городского поселения  Р.Р. Амирова.

                                                                                                                                                                                     А.В. Коростелев
Приложение

к постановлению Главы Нязепетровского  городского поселения

от _________________ №________

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Комплексное развитие объектов коммунальной инфраструктуры Нязепетровского городского поселения на 2017-2030 годы»
Паспорт муниципальной  программы
« Комплексное развитие объектов коммунальной инфраструктуры Нязепетровского городского поселения»
	Ответственный исполнитель программы

(соисполнитель МУП «Служба Единого Заказчика»)

Администрация Нязепетровского городского поселения
	Муниципальное казенное учреждение  «Управление жилищно-коммунального хозяйства Нязепетровского муниципального района Челябинской области» (далее – МКУ «Нязепетровское УЖКХ»)

совместно с МУП «Служба Единого Заказчика»

Администрация Нязепетровского городского поселения

	Программно-целевые инструменты программы:
	Комплексное     решение     проблемы     перехода     к     устойчивому функционированию теплоснабжения Гарантированное обеспечение населения Нязепетровского  городского поселения теплоснабжением,  повышение  качества  предоставления  услуг теплоснабжения.

Проектирование и строительство подводящих сетей газопроводов.

	Основные цели программы:
	Модернизация коммунальной инфраструктуры.

	Основные задачи программы:
	- Формирование перечня объектов по модернизации на 2017 -2019 годы, расположенных на территории Нязепетровского городского поселения.

- Выполнение модернизации по всем видам работ

	Целевые индикаторы и показатели программы:
	уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры;
доля средств местных бюджетов и внебюджетных источников в общем объеме инвестиций в модернизацию объектов теплоснабжения

	Этапы и сроки реализации программы
	2017 -  2019 годы-1 этап

2020 -  2025 годы -2 этап

2026 -  2030 годы- 3 этап

	Объем бюджетных ассигнований программы:
	Объем финансирования программы в 2017 – 2019 году – 39 547,74  тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета 36 347,74 тыс. руб. местного бюджета – 3 200,00 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы:
	- Улучшение качества капитальных ремонтов объектов коммунальной инфраструктуры  на территории Нязепетровского городского поселения.

- Улучшение качества предоставления коммунальных услуг населению.

- Уменьшение износа объектов коммунальной инфраструктуры.

- Газификация объектов коммунальной инфраструктуры  на территории Нязепетровского городского поселения.

Раздел 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ РЕШЕНИЯ ПРОГРАМНЫМИ МЕТОДАМИ
Многолетнее недофинансирование мероприятий по капитальному ремонту объектов коммунальной инфраструктуры, отсутствие необходимых инвестиций привело к повышению уровня износа, аварийности объектов коммунальной инфраструктуры.

Исходя из вышеизложенного, основной задачей развития сферы жилищно-коммунального хозяйства  и объектов коммунальной инфраструктуры является формирование стимулирующих механизмов привлечения финансовых средств в отрасль объектов коммунальной инфраструктуры.

Учитывая разброс уровня платежеспособности населения, необходимо иметь дифференцированную систему отбора ремонтно-строительных производств, применяя добротный по качеству и надежности весь набор отечественных строительных материалов и изделий. Внедрение энергоэффективных ограждающих конструкций и утеплителей создаст условия для экономии при эксплуатации объектов коммунальной инфраструктуры. Современное инженерное оборудование и санитарно-технические изделия обеспечат снижение расхода воды, тепла и других энергетических ресурсов. Строительство подводящих сетей газоснабжения позволит решить важную проблему теплоснабжения объектов соц. сферы и населения на территории Нязепетровского городского поселения. Газоснабжение жилых домов - это снабжение газом, подаваемым по централизованным сетям газоснабжения и внутридомовым инженерным системам в жилые и нежилые помещения многоквартирных или частных жилых домов.
Раздел II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Программа подготовлена на основе анализа существующего технического состояния объектов коммунальной инфраструктуры.

Основными целями данной программы являются создание безопасных и комфортных условий проживания граждан, предотвращение и ликвидация возможных аварийных ситуаций.

Для достижения этих целей необходимо решать следующие задачи:

- сформировать перечень объектов коммунальной инфраструктуры  на 2017 – 2019 годы по модернизации, капитальному ремонту и строительству подводящих сетей газоснабжения;

- определить объемы финансовой поддержки из местного бюджета на период действия программы.

Раздел III. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Реализация программы предусматривает в течение 2017-2019 годов (1 этап), осуществление финансирования за счет средств местного бюджета проектов по модернизации, капитальному ремонту и строительству подводящих сетей газоснабжения объектов коммунальной инфраструктуры. В результате осуществления указанных мероприятий должно быть достигнуто снижение уровня износа  объектов коммунальной инфраструктуры. Ежегодно, в течение действия 1 этапа программы в нее включаются дополнительные мероприятия комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, реализация которых предусмотрена в последующих этапах программы.

Раздел IV. СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Мероприятия программы направлены на реализацию поставленных ею задач и подразделяются на организационные и финансово-экономические мероприятия.

Ежегодно администрация Нязепетровского муниципального района в срок до 1 октября  проводит отбор проектов по модернизации, капитальному ремонту и  строительству подводящих сетей газоснабжения, для участия в реализации мероприятий подпрограммы в пределах выделенных лимитов бюджетных средств из перечня, которые подлежат модернизации, капитальному ремонту, строительству подводящих сетей газоснабжения.

К мероприятиям данной программы относятся:

1) ремонт инженерных систем теплоснабжения, в том числе с установкой приборов учета потребления ресурсов и узлов управления (тепловой энергии, горячей и холодной воды);

2) подготовка к отопительному периоду объектов коммунальной инфраструктуры;

3) проектирование газопроводов;

4) строительство подводящих сетей газопроводов;

5) техническое обслуживание сетей газопроводов;

6) строительство и ремонт линий электросетей.

Раздел V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Необходимый объем финансирования программы на 2017-2019 годы составляет  – 39 547,74  тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета 36 347,74 тыс. руб., местного бюджета – 3 000,00 тыс. рублей; объем финансирования программы в 2017 году – 39 347,74 тыс. рублей; объем финансирования программы в 2018 году – 100,00 тыс. рублей;  объем финансирования программы в 2019 году –100,00 тыс. рублей.

Раздел VI. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Заказчиком программы является администрация Нязепетровского муниципального района.

Администрация Нязепетровского муниципального района ежегодно (в срок до 1 октября) формирует заявки на участие в отборе проектов по модернизации, капитальному ремонту, строительству подводящих сетей газоснабжения, согласно приложения.

Приоритет при прочих равных условиях будет отдан проектам по капитальному ремонту с более высоким уровнем износа.

Раздел VII. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Выполнение мероприятий программы позволит обеспечить к 2019 году снижение уровня износа  объектов коммунальной инфраструктуры на 10 %.

Газоснабжение жилых домов - это снабжение газом, подаваемым по централизованным сетям газоснабжения и внутридомовым инженерным системам в жилые и нежилые помещения многоквартирного или частного жилого дома позволит улучшить качество системы теплоснабжения и  газопотребления на 15 %.

Раздел VIII. ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.
Экономическая эффективность обусловлена возможными преобразованиями производственной сферы в области жилищно-коммунального хозяйства, повышение надежности функционирования систем энергоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, внедрения полного учета и контроля потребления энергоресурсов, что приведет к снижению объемов потребления, повышению эффективности использования оборудования, в итоге, к снижению себестоимости предоставления услуг. Подготовка объектов жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и социальной сферы Нязепетровского  городского поселения к работе в отопительный период 2017 - 2019 г.г.

                                              Приложение

                                                          к муниципальной программе

«Комплексное развитие объектов коммунальной

 инфраструктуры

Нязепетровского городского поселения

                                                                                от ________________________ № _______

 МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
« Комплексное развитие объектов коммунальной инфраструктуры Нязепетровского городского поселения на 2017-2030 годы».
1 этап-2017-2019 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия

	Источник финансирования

(тыс.руб.)
	Срок выполнения и кол-во выделенных денег

(тыс.руб.)
	Наименование мероприятия

	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Подготовка объектов жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и социальной сферы Нязепетровского  городского поселения к работе в отопительный период.
	Обл.бюджет

	Местный бюджет
	100,00
	100,00
	100,00

	Ср.предпр и З/С

	2.
	Экспертиза проекта подводящего газопровода микрорайон Тверской
	Обл.бюджет

	Местный бюджет
	100,00

	Ср.предпр и З/С

	     3.
	Строительство подводящего газопровода микрорайон Тверской.
	Обл.бюджет
	3 000,00*

	1.

	Местный бюджет

	2.

	Ср.предпр и З/С

	4.
	Газоснабжение жилых домов по  ул. Коминтерна,  ул. Худякова, ул. Вайнера, ул. Некрасова    в  г. Нязепетровске, Челябинской области.
	Обл.бюджет
	4 421,92*

	Местный бюджет

	Ср.предпр и З/С

	5.
	Газопровод низкого давления. Газоснабжение жилых домов, расположенных по улицам: Шиханская, Пролетарская, Окрайная, Вайнера, Пионерская, Некрасова, Похвалина, пер. Рудокопов в гор. Нязепетровске, Челябинской области.

	Обл.бюджет
	5 125,76*

	Местный бюджет

	Ср.предпр и З/С

	6.
	Газоснабжение жилых домов по ул. Зотова, ул. Некрасова, ул. Пионерская, ул. Похвалина   в  г. Нязепетровске, Челябинской области.
	Обл.бюджет
	3 738,73*

	Местный бюджет

	Ср.предпр и З/С

	7.
	Газопровод низкого давления. Газоснабжение жилых домов №133,131,129,127,125 по ул. Ленина   в  г. Нязепетровске, Челябинской области.
	Обл.бюджет
	643,86*

	Местный бюджет

	Ср.предпр и З/С

	8.

	Газоснабжение жилых домов по ул.20 лет РККа, ул. Крушина ,ул. Революционная,  ул. Степана Разина, ул. Уфимская ул. Чкалова, ул. Парижской Коммуны, ул. Первомайская , пер. Текина  в  г. Нязепетровске, Челябинской области.

	Обл.бюджет
	13075,00*

	Местный бюджет

	Ср.предпр и З/С

	9.
	Газоснабжение жилых домов по ул. Калинина, Гагарина, Советская, Комсомольская, Ленина, пер. Школьный  в  г. Нязепетровске, Челябинской области.

	Обл.бюджет
	5 661,57*

	Местный бюджет

	Ср.предпр и З/С

	  10.
	Газоснабжение жилых домов по ул. Гагарина, ул. Испанских рабочих, ул. Революционная ,ул. Чкалова, ул. 20 лет РККа  в  г. Нязепетровске, Челябинской области.

	Обл.бюджет

	Местный бюджет

	Ср.предпр и З/С

	11.
	Газоснабжение жилых домов по ул. Деповская, Кутузова, Октябрьская, Дзержинского, 8 марта, Луговая, Восточная, Заречная, Коммунистическая, Дачная, Кутасова  в  г. Нязепетровске, Челябинской области.
	Обл.бюджет

	Местный бюджет

	Ср.предпр и З/С

	12.
	Газоснабжение жилого дома № 7по ул. Свердлова
	Обл.бюджет

	Местный бюджет
	300,00

	Ср.предпр и З/С

	13.
	Газоснабжение жилых домов по ул. Зотова,  ул. Свердлова, ул. Коммунаров  в  г. Нязепетровске, Челябинской области
	Обл.бюджет

	Местный бюджет

	Ср.предпр и З/С

	14.
	Газоснабжение жилых домов по ул.20 лет РККа, ул. Крушина, ул. Революционная, ул. Степана Разина, ул. Уфимская ул. Чкалова, ул. Парижской Коммуны, ул.Первомайская ,пер. Текина  в  г. Нязепетровске, Челябинской области
	Обл.бюджет

	Местный бюджет

	Ср.предпр и З/С

	15.
	Газоснабжение жилых домов по ул. Паромская, ул. Парижской Коммуны, ул. Маяковского  в  г. Нязепетровске, Челябинской области

	Обл.бюджет

	Местный бюджет

	Ср.предпр и З/С

	16.
	Газоснабжение жилых домов по ул. Кутузова, ул. Чернышевского, ул. Дзержинского, ул.8 марта, Октябрьская, ул. Железнодорожная, ул. Лесная, ул. Спартака, ул. Патриса Лумумбы, ул. Тельмана, ул. Вокзальная, ул. Хелены Кульман  в  г. Нязепетровске, Челябинской области

	Обл.бюджет

	Местный бюджет

	Ср.предпр и З/С

	17.
	Газификация жилых домов в г. Нязепетровск Челябинской области Северный микрорайон, 4 очередь.

	Обл.бюджет
	680,9*

	Местный бюджет

	Ср.предпр и З/С

	18.
	Проведение врезок, пуско-наладочных работ, подключение к электрическим сетям
	Обл.бюджет

	Местный бюджет
	700,00

	Ср.предпр и З/С

	19.
	Проведение инвентаризационно-технических работ
	Обл.бюджет

	Местный бюджет
	400,00

	Ср.предпр и З/С

	20.
	Проект и строительство теплотрассы от бани по ул. С.Лазо
	Обл.бюджет

	Местный бюджет
	800,00

	Ср.предпр и З/С

	21.
	Проект газопровода среднего давления от ул. М.Горького до магазина Петровский
	Обл.бюджет

	Местный бюджет
	600,00

	Ср.предпр и З/С

	Итого по мероприятиям
	Обл.бюджет
	36 347,74*

	Местный бюджет
	3 000,00
	100,00
	100,00

	Ср.предпр и З/С

*Объём финансирования по данным мероприятиям корректируется с учётом возможностей областного и местного бюджетов, а также средств инвесторов на текущий финансовый год.